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Anotace

Glykosylace je jednou z nejčastějších post-translačních modifikací proteinů, o níž je známo,

že se nepřímo podílí na virulenci některých patogenních bakterií. Funkční glykosylační aparát

byl nedávno objeven u Gram-negativní bakterie Francisella tularensis. V současné době jsou

známy tři glykosylované proteiny této bakterie, které jsou důležité pro její virulenci. Cílem

této diplomové práce je provést in vitro glykosylaci fluorescenčně značeného syntetického

peptidu obsahujícího glykosylační místo a ověřit využitelnost této metody pro následné

studium O-glykosylační dráhy Francisella tularensis.
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Annotation

Glycosylation is one of the most frequent post-translational modifications of proteins, which

is known to indirectly participate in the virulence of some pathogenic bacteria. A functional

glycosylation apparatus has recently been discovered in a Gram-negative bacterium

Francisella tularensis. Three glycosylated proteins are currently known in this bacterium,

which are important for the microbe´s virulence. The aim of the diploma thesis is to employ

an in vitro glycosylation of a fluorescently labeled synthetic peptide, which contains a

glycosylation site and to verify the applicability of the method for the subsequent study of the

O-glycosylation pathway of Francisella tularensis.
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ÚVOD

Francisella tularensis je Gram-negativní intracelulární bakterie, která se vyskytuje

v několika druzích a poddruzích a každý se liší svojí virulencí. Způsobuje závažné

onemocnění zvané tularemie, neboli zaječí nemoc. Proti tomuto onemocnění v současné době

není vyvinuta žádná schválená vakcína a probíhá tak soustavný výzkum tohoto patogenu.

U zmíněné bakterie byl objeven glykosylační aparát, tudíž zde dochází ke glykosylaci.

Je to jedna z nejčastějších post-translačních modifikací proteinů, v níž jsou enzymaticky

připojovány glykany na proteiny za vzniku glykoproteinu. V současnosti jsou známy tři

glykosylované proteiny, a to DsbA, PilA a hypotetický membránový lipoprotein kódovaný

genem FTH0069. Jelikož jsou všechny tyto glykoproteiny zcela nezbytné pro patogenitu této

bakterie, spekuluje se o možné účasti jejich glykanové složky post-translační modifikace ve

virulenci bakterie.

Předmětem této diplomové práce je využití metody in vitro oligosacharyltransferázové

reakce, v níž je stěžejní enzym oligosacharyltransferáza, který katalyzuje právě přenos

glykanu na cílový protein nebo peptid. Tato metoda byla využita již při studiu glykosylačních

drah jiných Gram-negativních bakterií. Hlavním cílem je tedy ověřit, zda se tato metoda dá

aplikovat i pro studium glykosylace u bakterie Francisella tularensis. Při kladném zjištění by

pak bylo možno určit funkci konkrétních genů hypotetické glykosylační dráhy na základě

využití nedávno zkonstruovaných mutantních kmenů odvozených od virulentního kmene

FSC200 bakterie Francisella tularensis subsp. holarctica, které mají tyto geny inaktivovány.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Francisella tularensis a tularemie

Francisella tularensis (F. tularensis) je původce zoonotického onemocnění lidí a

zvířat zvaného tularemie. Onemocnění se přezdívá jako zaječí nemoc, jelikož přirozeným

rezervoárem jsou hlavně zajícovci a hlodavci. Tularemie se však týká i dalších zvířat, mezi

něž patří domácí zvířata, suchozemští a vodní savci, ale i ryby, obojživelníci a ptáci. Přenos

z člověka na člověka nebyl nikdy prokázán, teoreticky však není vyloučen (Huntley, Conley,

Hagman, Norgard, 2007; Larsen, Pogliano, 2011; lekarske.slovniky.cz).

1.1.1 Charakteristika bakterie Francisella tularensis

1.1.1.1 Taxonomie

F. tularensis je prokaryotický organismus a podle systematického zařazení patří do

domény Bacteria, kmene Proteobacteria, třídy Gamaproteobacteria a řádu Thiotrichales.

Dříve byla řazená mezi rody Pasteurella a Brucella do čeledi Brucellaceae. V roce 1947 byla

však na základě biochemických testů přeřazena do samostatné čeledi Francisellaceae (Kvasil,

1985; Larsen, Pogliano, 2011; Oyston, Sjostedt, Titball, 2004).

V současnosti existuje šest druhů bakterie rodu Francisella, a to Francisella

tularensis, Francisella philomiragia, Francisella piscidida, Francisella noatunensis,

Francisella hispaniensis a Francisella guangzhouensisa. Řazena sem byla i Francisella

novicida, která byla však překlasifikována, jako poddruh Francisella tularensis. F. tularensis

má tak čtyři různé poddruhy. Typ A, Francisella tularensis subsp. tularensis, typ B,

Francisella tularensis subsp. holarctica, dále Francisella tularensis subsp. mediasiatica a

Francisella tularensis subsp. novicida. F. tularensis subsp. tularensis pochází ze Severní

Ameriky a je spjata s letálním onemocněním člověka, je tedy nejvíce virulentní. F. tularensis

subsp. holarctica má kořeny v Evropě. Je méně virulentní, ale onemocnění člověka způsobuje

také. Poddruhy F. tularensis subsp. mediasiatica, pocházející z centrální Asie a F. tularensis

subsp. novicida, virulentní téměř nejsou. Způsobují infekci pouze u jedinců s oslabenou

imunitou (Gürcan, 2014; Huntley, Conley, Hagman, Norgard, 2007; Larsen, Pogliano, 2011;

Oyston, 2008; Steiner, Furuya, Metzger, 2014).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Huntley%20JF%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Conley%20PG%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hagman%20KE%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Norgard%20MV%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Huntley%20JF%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Conley%20PG%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hagman%20KE%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Norgard%20MV%5Bauth%5D
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V České republice se tedy vyskytuje F. tularensis subsp. holarctica. K první

prokázané epidemii tularemie na území našeho státu došlo na podzim roku 1936 na jižní

Moravě v okolí Břeclavi a Valtic. Aktivní přírodní ohniska jsou zejména na jižní Moravě a

v Polabí. Epidemie se u nás vyskytují nejčastěji na podzim v souvislosti s loveckou sezónou a

hospodářskými pracemi. Letní epidemie podmíněné zvýšením počtu klíšťat, která přenášejí

tularemii (u nás převážně Dermacentor reticulatus), se na našem území na rozdíl od USA i

některých evropských států zatím neobjevily (Beneš, 2009).

Obrázek 1: Mapa celosvětového výskytu čtyř hlavních poddruhů rodu Francisella (Převzato z: Oyston, Sjostedt, Titball,

2004).

1.1.1.2 Morfologie

Tak jako všechny bakterie i F. tularensis nemá pravé jádro, ale nukleoid – kruhovou

DNA (chromozom), který není ohraničen jadernou membránou. V cytoplazmě se nachází i

extrachromozomální DNA ve formě plazmidů. V genomu F. tularensis je 32,16% guaninu a

cytosinu a obsahuje 52 RNA genů, z nichž jich je 79% funkčních. Genom byl sekvenován u

typu A i B, ale byly zjištěny rozdíly v genomovém přeskupení. U typu A se přeskupení našla,

zatímco u typu B nikoliv. Toto pravděpodobně zapříčiňuje rozdílnou virulenci mezi oběma

poddruhy (Buchta, Jílek, Horáček, Horák, 1998; Larsen, Pogliano, 2011; Larsson, Oyston,

Chain, 2005; Pechous, Mccarthy, Zahrt, 2009; Petrosino, Xiang, Karpathy, 2006).
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Bakterii F. tularensis chybí většina buněčných organel jako mitochondrie, plastidy,

vakuoly, Golgiho aparát (GA), endoplazmatické retikulum (ER), cytoskelet, s výjimkou

ribozomů, kde probíhá proteosyntéza. Plazmatická membrána je semipermeabilní a úzce

svázána s energetickým metabolizmem. Buněčná stěna má vnější a vnitřní část a je složena

z peptidoglykanu (mureinu), polymeru tvořeného střídajícími se jednotkami N-


[…]


glykosylaci peptidu dochází již po 3 hodinové inkubaci (viz obrázek 33). Jako negativní

kontrola zde byl použit opět mutantní kmen pglA, u kterého nemůže ke glykosylaci docházet

(na obrázku 33 neočíslovaný vzorek). Na obrázku č. 33 je vidět, že množství

nemodifikovaného peptidu sice klesá, což naznačuje jeho spotřebu v reakci, na druhou stranu

se zdá, že glykosylovaného peptidu nepřibývá. Vzhledem k tomu, že takto slabé intenzity

fluorescence lze špatně hodnotit vizuálně, byly intenzity jednotlivých proužků změřeny

denzitometricky pomocí programu Bio1D (Vilber Lourmat). Z ploch a výšek píků každého

detekovaného proužku byly určeny jejich objemové intenzity. Množství neglykosylovaného

peptidu a glykopeptidu v jednotlivých inkubačních časech byla dále vyjádřena v procentech

vztažených na celkový součet objemových intenzit neglykosylovaného peptidu ve všech

časech (rovno 100 %). Z relativních intenzit glykopeptidu lze pozorovat, že množství
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glykopeptidu je ve všech časech prakticky stejné (tabulka 15). Výsledky tak naznačují, že se

samotný neglykosylovaný peptid pravděpodobně váže na zkumavku a vznik glykopeptidu

v závislosti na inkubační době enzymové reakce tudíž nelze hodnotit. Nicméně z experimentu

vyplývá, že inkubační doba 3 hodiny je pro in vitro glykosylaci peptidu

TAEAQAISGSTEQLAQ dostačující.

Obrázek 33: Testování inkubační doby vzniku glykopeptidu. GP: glykopeptid; P: peptid.

Tabulka 15: Vznik glykopeptidu v závislosti na čase.

Inkubační

doba

[hod]

Neglykosylovaný peptid Glykopeptid

Výška

[1]

Plocha

[1]

Objemová

intenzita

[1]

Relativní

intenzita

[%]

Výška

[1]

Plocha

[1]

Objemová

intenzita

[1]

Relativní

intenzita

[%]

3 4064 11730 14925578 27,7 667 11815 5367089 10,0

6 2106 11900 9243001 17,2 651 11475 5131719 9,5

9 1900 10880 7882730 14,6 707 11815 5282073 9,8

15 996 11560 5803689 10,8 613 11730 4987676 9,3

18 892 11900 5672210 10,5 664 11730 5089346 9,4

24 837 11900 5538888 10,3 640 11645 4936515 9,2

48 549 11815 4814247 8,9 586 11730 4897103 9,1
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byla ověřena glykosylační aktivita dvou mutantních kmenů

bakterie F. tularensis subsp. holarctica, a to kmene FSC200 dsbA a kmene FSC200

pilA, pomocí SDS-PAGE a následné imunodetekce. Tyto kmeny byly poté použity pro in

vitro glykosylaci syntetického peptidu TAEAQAISGSTEQLAQ shodné aminokyselinové

sekvence jako je C-terminální peptid glykoproteinu DsbA. Vzorky byly nejprve zbaveny solí

pomocí precipitace, poté pomocí C18 reverzní fáze a nakonec následovalo vyizolování

peptidu pomocí iontově výměnné chromatografie na SCX fázi. Po optimalizaci tohoto

postupu byly nalezeny vhodné podmínky pro vznik glykopeptidu, které byly objeveny

prozatím pouze v mutantním kmeni FSC200 pilA. Reakční komponenty, OST, 5,6-

karboxyfluorescein peptid a LLO, byly ustáleny v poměrech 52 l OST, 120 pmol peptidu a

10 l LLO. Glykosylovaný peptid vznikl při použití solubilizačního pufru s neutrálním pH

a detergentem DDM o složení 50 mM Tris–HCl (pH 7,0) s 0,25 M NaCl, 5% (v/v) glycerolem

a 1% (w/v) DDM pro přípravu OST. In vitro glykosylace proběhla v prostředí reakčního pufru

o složení0,5 M Tris-HCl o pH 6,5 s obsahem dvojmocných iontů vápníku a manganu v

podobě CaCl2 a MnCl2, a to ve výsledné koncentraci 6 mmol/l vápenatých a 0,6 mmol/l

manganatých iontů Glykosylovaný peptid v tomto reakčním prostředí vznikl za teploty 30°C a

bylo prokázáno, že pro vznik produktu stačí již délka 3 hodiny. Pro potvrzení, zda se jedná

opravdu o vzniklý glykosylovaný peptid, bude následovat analýza produktu pomocí vysoce

účinné kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií.

Podmínky pro in vitro glykosylaci peptidu tedy byly nalezeny, nicméně množství

vznikajícího glykopeptidu by mohlo být pravděpodobně i vyšší. Mohlo by se tak stát, pokud

by se zvýšilo množství reakčních komponent, jako je například OST nebo by se hledalo

optimální množství dvojmocných iontů do reakční složky směsi. Pozitivní výsledek by mohla

dát i jiná kombinace OST, kde by se objemově v poměru 1:1 smíchal právě mutantní kmen

FSC200 pilA s mutantním kmenem pglA, který by poskytl větší množství potřebného

substrátu k provedení reakce. Pokud by se podařilo zvýšit množství vzniklého produktu, a

potvrdilo by se, že se vskutku jedná o vzniklý glykopeptid, dala by se tato studie použít pro

studium glykosylační dráhy bakterie F. tularensis, kde by se využilo aktivity OST z

mutantního kmene FSC200 pilA smíchaného s jednotlivými mutantními kmeny

87

s inaktivovanými geny hypotetické glykosylační dráhy F. tularensis. Díky tomu by byly

poznány další skutečnosti o této bakterii a mohl by se kupředu posunout i vývoj vakcín.
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