Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> školitelský posudek | <input type="checkbox"/> bakalářská práce |
| <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | <input checked="" type="checkbox"/> magisterská práce |

Autor: Bc. Veronika Vlasáková

Název práce: Charakterizace O-glykosylace Gram-negativní bakterie *Francisella tularensis* pomocí *in vitro* oligosacharyltransferázové reakce

Oponent: npor. Mgr. Klára Kubelková, Ph.D.

Struktura/členění práce:

Diplomová práce Bc. Vlasákové se věnuje studované problematice glykosylace u *Francisella tularensis* a navazuje tak na aktuální problematiku studovanou na Katedře molekulární patologie a biologie FVZ, UO. Diplomová práce je předkládána formou shrnutí vlastní teorie s navazující experimentální částí a výsledky spolu s diskusí. Práce má celkem 102 stran, rozsah práce splňuje předložené požadavky na závěrečné práce. Kladně hodnotím velice přehledně zpracovaný teoretický úvod do studované problematiky, kapitoly jsou velmi čtivé s veškerými potřebnými detaily. Experimentální část je členěna do kapitol popisujících použité metodiky a zavedené techniky, v rámci těchto kapitol je také souhrn použitých chemikálií. Výsledková část diplomové práce je spojena s diskusí, délka této části je přiměřená délce celé práce, která je ukončena závěrem, seznamem použité literatury, obrázků, grafů a tabulek.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Dle pravidel pro zpracování závěrečných prací na UHK bylo žádoucí dodržovat pravidla dle normy ČSN ISO 690 pro zveřejňování bibliografických zdrojů. Musím konstatovat, že toto nebylo v žádném případě dodrženo. Jednotlivé citace jsou uveřejněny nejspíše dle autorčina přesvědčení o správnosti jejich formy. Zároveň musím konstatovat, že použitím jednotlivých citací v textu je velice nepřehledné, především v teoretické části práce, kdy často také citace úplně chybí. Autorka cituje jednotlivé práce vždy na konci utvořeného odstavce, toto je však velice matoucí při možném využití těchto citací. Dále mne velice zaráží použití méně „odborné“, literatury, jako jsou učebnice mikrobiologie apod., na které se autorka odkazuje. Jedním z příkladů je objevení *F. tularensis* a zařazení do samostatné čeledi, kdy autorka necituje původní práci z roku 1922 resp. 1947, ale jiné texty, které tuto skutečnost pouze opisují. To samé se také objevuje při popisu zásad platných pro práci s vysoce virulentními nákazami, kdy autorka cituje pouze učebnice z roku 1996 resp. 2009. Musím také zmínit, že zveřejnění citací by mělo být přehlednějšího rázu např. pokud je více citací na koncích vět, je žádoucí citace uspořádat buď dle důležitosti zdrojů, či dle data zveřejnění vlastních prací. Autorka však ve své práci nevyužila ani jeden způsob.

Předpokladem pro obhajobu diplomové práce je schopnost práce s odbornou literaturou především týkající se tématu. Proto si myslím, že pouhý doslovný překlad textu z naučné webové stránky není nejvhodnější a poukazuje na nedostatečné pochopení vlastní práce s odbornou literaturou při opomenutí citace původního zdroje, ze kterého bylo na této webové stránce čerpáno.

Výsledky a jejich zhodnocení:

V rámci této diplomové práce byla ověřena glykosylační aktivita dvou mutantních kmenů bakterie *F. tularensis* subsp. *holarctica*, a to kmene FSC200 $\Delta dsbA$ a kmene FSC200 $\Delta pilA$, pomocí SDS-PAGE a následné imunodetekce. Výsledky jsou velmi pěkně zpracovány včetně obrazové části. Musím pouze poukázat na nesrovnalosti v textu, na str. 75 či 77, kdy je v textu neúplně odkazováno na použití technik Mini 1D Tricin-SDS-PAGE či přípravy oligosacharidů vázaných na lipidy. V rámci výsledkové části hodnotím kladně zpracovanou diskusi, která se opírá o základní poznatky oboru glykobiologie v kombinaci s existencí experimentálních intracelulárních nákaz.

Formální úroveň:

K formální úrovni práce mám několik poznatků. Práce byla sepsána v jednotném stylu, avšak vlastní obsah práce nebyl podroben finální formální úpravě. Není také vhodné v rámci nadpisů jednotlivých kapitol používat jakékoliv zkratky. Při použití jednotlivých zkratk v textu byly veškeré zkratky shrnuty do seznamu, avšak i s těmi, které se v textu objevily pouze jednou, tudíž nebylo třeba zkratku zavádět. Naopak, pokud je zkratka již zavedena, je třeba ji použít v rámci celé práce. Je třeba si také ujednotit styl používání výrazů jako organizmus x organismus, fagozóm x fagosom, cytozol x cytosol. Dále také v textu, v rámci výsledkové části, často chybí odkazy jednotlivých publikovaných tabulek, takže čtenář musí složitěji hledat, kam danou tabulku do textu zařadit.

Splnění cílů práce:

Jasně definované cíle této diplomové práce byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Prosím o vysvětlení pojmu netemplátová glykosylace, jak uchazečka uvádí na str. 25.
2. Jakými metodami se dá prokázat, že je protein glykosylován?
3. Jaký je účel zavedení metody pro *in vitro* glykosylaci modelového peptidu, když glykosylaci proteinů lze sledovat *in natura*?
4. Jaký je stručný princip iontové výměnné chromatografie?

Celkové hodnocení:

Velmi hodnotím přehledné a logické uspořádání předkládané diplomové práce, která přináší ucelený pohled na problematiku glykobiologie. Kladně také hodnotím, že uchazečka ovládla velké množství metodik. Nicméně celkové hodnocení práce je sníženo díky nedostatečnému pochopení práce s citačními zdroji a výraznějším formálním nedostatkům práce.

Návrh hodnocení oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 27. 5. 2015

.....npor. Mgr. Klára Kubelková, Ph.D.
jméno a podpis oponenta